1º) – Abre Crédito Adicional ESPECIAL e complementa ações do PPA-
Plano Plurianual, Lei nº 1748 de 29/07/2021, LDO-Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, Lei nº 1918/2024 de 09/10/2024, e LOA-Lei Orçamentária 
Anual, Lei nº 1923/2024 de 04/12/2024, para o Exercício Financeiro de 2025, 
no valor de R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais), conforme 
classificação funcional programática abaixo:                                                                                                    

CÓDIGO NOMENCLATURA Fonte VALOR R$ 

0700 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, VIAÇÃO E 
URBANISMO

[...]

O Município por sua vez irá utilizar este veículo para a otimização dos serviços prestados 
pela Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo. 

O valor celebrado foi de R$ 142.000,00, assim determinado: O valor repassado pelo 
Governo do Estado através da SECID/PARANACIDADE  será de R$ 115.000,00 (cento e 
quinze mil reais) a nível de FUNDO PERDIDO, e o restante, R$ 27.000,00 (vinte e sete 
mil reais) na forma de CONTRAPARTIDA MUNICIPAL, onde o Município se utilizará de 
seus Recursos Próprios como complemento.   

Foi também previsto R$ 30.000,00 (trinta mil reais) na rubrica: 3.3.90.93.00 – Indenizações 
e restituições, a qual será utilizada para a devolução ao Estado do Paraná, CASO hajam

[...]

3.3.90.93.00 – 
Indenizações e Restituições), do próprio convênio, para devolução de possíveis sobras de 
recursos (acrescido de seus rendimentos em aplicações financeiras). 

Sobre a CONTRAPARTIDA MUNICIPAL: 
A CONTRAPARTIDA MUNICIPAL no valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) não 
está incluso do presente projeto de lei pelo fato do valor da mesma já estar prevista na LOA 
para 2025, em valor suficiente, especificamente na  fonte livre (000) da Ação: 1.018 
(rubrica: 449052.00 – Equipamentos e material permanente).

[...]

1º) – Abre Crédito Adicional ESPECIAL e complementa ações do PPA-
Plano Plurianual, Lei nº 1748 de 29/07/2021, LDO-Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, Lei nº 1918/2024 de 09/10/2024, e LOA-Lei Orçamentária 
Anual, Lei nº 1923/2024 de 04/12/2024, para o Exercício Financeiro de 2025, 
no valor de R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais), conforme 
classificação funcional programática abaixo:                                                                                                                                                                        

CÓDIGO NOMENCLATURA Fonte VALOR R$

[...]

Pais e Amigos dos Excepcionais de Renascença, para que a Entidade possa bem utilizá-lo 
nas suas mais diversas atividades prestadas à sociedade Renascencence. 

O valor celebrado foi de R$ 142.000,00, assim determinado: O valor repassado pelo 
Governo do Estado através da SECID/PARANACIDADE  será de R$ 125.000,00 (cento e 
vinte e cinco mil reais) a nível de FUNDO PERDIDO, e o restante, R$ 17.000,00 
(dezessete mil reais) na forma de CONTRAPARTIDA MUNICIPAL, onde o Município se 
utilizará de seus Recursos Próprios como complemento.   

Foi também previsto R$ 30.000,00 (trinta mil reais) na rubrica: 3.3.90.93.00 – Indenizações 
e restituições, a qual será utilizada para a devolução ao Estado do Paraná, CASO hajam

[...]

3.3.90.93.00 – 
Indenizações e Restituições), do próprio convênio, para devolução de possíveis sobras de 
recursos (acrescido de seus rendimentos em aplicações financeiras). 

Sobre a CONTRAPARTIDA MUNICIPAL: 
A CONTRAPARTIDA MUNICIPAL no valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) não 
está incluso do presente projeto de lei pelo fato do valor da mesma já estar prevista na LOA 
para 2025, em valor suficiente, especificamente na fonte livre (000) da Ação: 2.015 
(rubrica: 449052.00 – Equipamentos e material permanente).

[...]

1º) – Abre Crédito Adicional ESPECIAL e complementa ações do PPA-
Plano Plurianual, Lei nº 1748 de 29/07/2021, LDO-Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, Lei nº 1918/2024 de 09/10/2024, e LOA-Lei Orçamentária 
Anual, Lei nº 1923/2024 de 04/12/2024, para o Exercício Financeiro de 2025, 
no valor de R$ 5.192.536,72 (cinco milhões e cento e noventa e dois mil e 
quinhentos e trinta e seis reais e setenta e dois centavos), conforme 
classificação funcional programática abaixo: